Số 02, Phan Đình Phùng, Phường Quang Vinh, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai

  ĐT:(02513) 943811, Fax: (02513) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn,.Website: syt.dongnai.gov.vn

  UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ Y TẾ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:    278   / SYT - NV                Đồng Nai, ngày   20  tháng 01  năm 2020

V/v phát hiện sớm và chuẩn bị tốt

việc phòng, chống bệnh dịch viêm

phổi cấp do Corona virut mới.

                         Kính gửi:

            - Các đơn vị trực thuộc;

            - Bệnh viện đa khoa Cao su Đồng Nai;

                                    - Các cơ sở khám, chữa bệnh ngoài công lập.

          Thực hiện chỉ đạo của Cục Quản lý khám, chữa bệnh - Bộ Y tế tại Công

văn số 62/KCB-NV ngày 17/01/2020 về việc phát hiện sớm và chuẩn bị tốt

việc phòng, chống bệnh dịch viêm phổi cấp do Corona virut mới.

Theo số liệu của Cục Y tế dự phòng, tính đến ngày 13/01/2020 tại

thành phố Vũ Hán, tỉnh Hồ Bắc – Trung Quốc đã ghi nhận 59 trường hợp

mắc, 07 trường hợp nặng, 01 trường hợp tử vong, 02 trường hợp đã hồi phục

hoàn toàn, các bệnh khác trong tình trạng ổn định và chưa ghi nhận trường

hợp nhân viên y tế bị nhiễm bệnh. Hiện chưa có bằng chứng rõ ràng về việc

lây truyền từ người sang người. Ngày 09/01/2020, Trung Quốc đã xác định

được chủng vi rút mới thuộc họ Coronavirus (nCoV), đã có 41 trường hợp xét

nghiệm dương tính với nCoV (bao gồm cả trường hợp tử vong), Việt Nam là một

trong những nước có nguy cơ cao lây nhiễm bệnh dịch.

Để chủ động phát hiện sớm, cách ly, điều trị và ngăn chặn bệnh dịch

lan rộng, Giám đốc Sở Y tế yêu cầu các đơn vị khẩn trương thực hiện các nội

dung sau:

 1. Tổ chức phân loại người bệnh ngay từ khi người bệnh đến đăng ký

khám bệnh: Người bệnh có triệu chứng của viêm đường hô hấp cấp tính (ho,

sốt…) phải được phân luồng và khám, tư vấn tại buồng khám riêng biệt, khai

thác các yếu tố dịch tễ của người bệnh sống hoặc đến từ Trung Quốc trong

vòng 14 ngày, nếu thấy nghi ngờ trường hợp viêm phổi cấp chưa rõ nguyên

nhân cần cách ly tạm thời, thông báo khẩn cho Y tế dự phòng (BSCKI. Phan

Văn Phúc; điện thoại: 0397378689; địa chỉ email: bsphucdnai@yahoo.com.vn

hoặc ytdpdnai_dt@yahoo.com.vn) và lấy mẫu xét nghiệm gửi Khoa Xét

nghiệm (Bs. Thanh, điện thoại: 0909 309 580) - Trung tâm Kiểm soát bệnh tật

tỉnh để chẩn đoán kịp thời.

KHẨN

mailto:syt@dongnai.gov.vn,.Website
mailto:bsphucdnai@yahoo.com.vn

  Số 02, Phan Đình Phùng, Phường Quang Vinh, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai

  ĐT:(02513) 943811, Fax: (02513) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn,.Website: syt.dongnai.gov.vn

 2. Tuân thủ các biện pháp phòng ngừa chuẩn và giọt bắn cho nhân viên

y tế có tiếp xúc với người bệnh có triệu chứng của viêm đường hô hấp cấp

tính trong quá trình khám bệnh, chữa bệnh như đeo khẩu trang, rửa tay

thường quy…

3. Chuẩn bị sẵn sàng khu vực cách ly, buồng bệnh cách ly, cơ số thuốc

hồi sức cấp cứu, dịch truyền. Rà soát lại các phương tiện máy thở, Monitor

theo dõi người bệnh, vật tư thiết bị y tế và phương tiện phòng hộ cá nhân, hóa

chất khử khuẩn để cấp cứu, điều trị khi có ca bệnh.

4. Thực hiện tốt theo quy định việc thu dung, cách ly, điều trị các ca

bệnh lây truyền qua đường hô hấp. Thực hiện đúng Hướng dẫn chẩn đoán và

điều trị bệnh viêm phổi cấp do chủng vi rút Corona mới (nCoV) ban hành

kèm theo Quyết định số 125/QĐ-BYT ngày 16/01/2020 của Bộ trưởng Bộ Y

tế.

5. Tăng cường công tác truyền thông trong cơ sở khám bệnh, chữa bệnh

nhằm phát hiện, phòng chống bệnh viêm phổi cấp chưa rõ nguyên nhân như:

tình hình bệnh dịch viêm phối cấp chưa rõ nguyên nhân hiện nay, các biện

pháp phát hiện, phòng lây nhiễm để người bệnh tự giác khai báo tiền sử đi lại

tại nước liên quan đến dịch bệnh.

6. Thành lập đội phản ứng nhanh nội viện, ngoại viện để sẵn sàng hỗ

trợ bệnh viện tuyến dưới. Thiết lập “đường dây điện thoại nóng phòng, chống

bệnh viêm phổi cấp do Corona vi rút” tiếp nhận thông tin và sẵn sàng tiếp

nhận ứng cứu.

7. Phối hợp chặt chẽ giữa công tác điều trị và công tác dự phòng,

nghiêm túc thực hiện chế độ báo cáo bệnh truyền nhiễm theo quy định tại

Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ trưởng Bộ Y tế để

thực hiện xử lý kịp thời dịch bệnh.

Nhận được văn bản, yêu cầu Giám đốc các đơn vị khẩn trương triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Giám đốc Sở Y tế;

- Website Sở Y tế;

- Lưu: VT, NV.
          Hương

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Quang Trung

mailto:syt@dongnai.gov.vn,.Website

  Số 02, Phan Đình Phùng, Phường Quang Vinh, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai

  ĐT:(02513) 943811, Fax: (02513) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn,.Website: syt.dongnai.gov.vn

mailto:syt@dongnai.gov.vn,.Website

		2020-01-20T10:41:54+0700
	Việt Nam
	Lê Quang Trung<trunglq.syt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!